

## حوسپن حوزنی موکریانی

### به دران ئەحمەد حەبیب

له نیوهی یهکهمی سهدهی بیسه ته مەدا، یان باشتر بلیم له دواى شەرى گەرەى یهکه مه وه تا دهگات به ناوه راستى سهدهی بیسته م، له کوردستانی باشووردا ناویه ناویک هەل و دەر فەت بۆ کارى رۆشنییری پهیدا ده بوو، له و رۆژگارەدا دوو که له پیاو "وهک ده لێن ئەسپى خۆیان له گۆرپانه که دا تاو دا"، یهکیان حاجى تۆفیقى (پیره مێرد) و ئەوى تریان سهید حوسپن حوزنى موکریانى (داماو) بوو. ئەم دوو که له مێره زۆر کارى گرینگی رۆشنییریان له ماوهی ته مەنى خۆیاندا ئەنجام دا، دەشى بۆ هەر یهکیک له و کارانه کتیبیک تەرخان بکریت، به لام گرینگترین کاریان، رۆژنامه وانی بوو.

ئەم دوو، خاوهنى چاپخانه بوون، کۆلیان له ئاست دژواری و زحمه تیه کانی کارى رۆژنامه وانی نه ده دا. به زه بره کاریگەرەکانى ده سه لات و ناحه زانیان، نه ده شکان و ساکه گۆریان چۆل نه ده کرد، ههروه ها چاپخانه کانی شیان ده پاراست. ئەگەر له مێژووی کورددا، دواى میقداد مه دحه ت و ئا وره حمان به گ، دووی ناوی ترمان له بواری کارى رۆژنامه وانییدا بو، تا نیوهی یهکه می سه دهی بیسته می ش ته وا و ده بی ت، جگه له پیره مێرد و حوسپن حوزنى که سی تر نییه وهک ئەوان لو تکه ی به رنه دا بی. ئەم دوو رۆژنامه وانه، به زارا وهی ئەمرۆ "پرو فیشینالیست" ی سه رده می خۆیان بوون و، وهک خاوهن پیشه کاریان ده کرد، ده که وتن و هه له ده ستانه وه.

سه رنج را کیش له حوسپن حوزنییدا ئەوهیه تاکه رۆشنییریکی ئەو سه رده مه یه که عوسمانی نه بو بی. ئەوانی تر هه موویان گه را وهی ئەسته م بۆل بوون. هه ر رۆشنییریانى کوردی عوسمانی بوون که له دوا واکانی سه دهی نۆ زده یه مه وه که وتنه جموجۆل بۆ ده رکردنی رۆژنامه و کۆوار و بلا و کردنه وهی کتیبی کوردی و، دواى رووخانی ده ول ته ی عوسمانی ش گه رانه وه بۆ باشوور یان روویان کرده شام و به یرووت بۆ درێژه پێدانی ئەم کاره پیرۆزه.

ته نیا حوسپن حوزنییه که له رۆه لاتی کوردستان و شاری مه هاباده وه هات بوو. ئەم پیاوه به ته نیایی له شاره کانی ره وان دز و هه ولێردا بناخه یه کی پته وی بۆ رۆشنییری کوردی ها وسه رده م دا رشت، له زمان پارا ویدا که سیکی ئەو سه رده مه نییه شان له شانی بدات. زمانی نووسینی کوردی ئەو کات - ئەگەر بشی بلین - کوردی عوسمانی بوو، ئەویش تیکه لێک بوو له کوردی و فارسی و عه ره بی. به لام ده یان زارا وهی وهک (کۆوار، مێژوو، ...) دا هینانی حوسپن حوزنن که تا هه تاهه ده مێن. ههروه ها ئەم که له مێژوونووسه، یه که مین که سه کتیبی له باره ی خه بات و تیکۆشانی بارزانی نه مره وه نووسی بی و بۆ چوونه کانی تا ئەمرۆش کارا و کاریگەر بن. ئەو کتیبه بی وێنه یه (هه لکه وتی دیریکی له کوردستاندا) که دوا به ره می ئەوه، دواى دوو مانگ له په رینه وهی بارزانی و هه فالانی له چۆمی ئاراس (سالی ۱۹۴۷) نووسیویه تی و، یه که مین کتیبی شه که ده زگای ئاراس بلاوی کرد بێ ته وه له سالی ۱۹۹۹ دا.

حوسپن حوزنى سه نه ته کارێک بوو له ناو قه ومێکی به سی تدا، ئەویش وهک پیره مێردی ها و کووفی، بوو بوو به نیشانه بۆ تیر و تانه ی ناحه زانی. هه ندیک که سی بووده له، به هۆی چاوه له نه هاتن و به خیلییه وه، ناو و ناتۆری (پیاوی ئینگلیز) یان ده دانه پال. دوا رۆژ ده ری خست کى پیاوی بیگانه بوو و، کیش پیاوی میلیله تی خۆی. ئەمرۆ وا پیتش برکه یه بۆ یاد کردنه و هیان.

\* تیبینی: ئەم بابەتەم بەبۆنەی کۆری ریزلێنان و یادکردنەوەی حوسپن حوزنى موکریانى نووسیوه. (کۆرەکه له ره وانز له ۲۰۰۵/۱۱/۹ ده به سترى).